
 

Circular 1  

Respuestas de inquietudes del proceso Núm. ENJ-LR-2021-4 Para la contratación de dos 

(2) servicios de suscripción de bases de datos jurídicas, por un año.  

Fecha de publicación: 20 de abril de 2021 

Pregunta núm. 1 

¿Cuál es el criterio aritmético utilizado para la asignación de puntos en función del precio de 

0 a 15? 

Respuesta: 

El criterio utilizado es mayor puntaje de acuerdo al menor precio.  

 

Pregunta núm. 2 

¿Cuál es el criterio aritmético utilizado para la asignación de puntos en función de la 

presentación de documentos de 0 a 20? 

Respuesta: 

El criterio aritmético utilizado es en base a los documentos entregados, documentación más 

completa entregada tiene mayor puntuación.  

 

Pregunta núm. 3 

En los pliegos (específicamente en el cronograma) se precisa que la fecha de activación del 

servicio debe ser hasta el 1ro de abril. ¿La fecha correcta es el 1ro de junio? De no ser así, 

¿Cuál es la fecha de activación? 

Respuesta: 

La fecha de activación del producto y entrega de las contraseñas es el 15 de mayo de 2021. 

 

Pregunta núm. 4 

En el nuevo pliego indica que el plazo de entrega de contraseñas es el 1 de abril.  

 



 

Respuesta: 

La fecha de activación del producto y entrega de las contraseñas es el 15 de mayo de 2021. 

 

Pregunta núm. 5 

¿Podrían indicar el plazo para la entrega de contraseñas?  

Respuesta: 

La fecha de activación del producto y entrega de las contraseñas es el 15 de mayo de 2021. 

 

Pregunta núm. 6 

120 días calendarios ¿quiere decir días naturales? 

Respuesta: 

Si. 

 

Pregunta núm. 7 

La fianza, ¿es provisional o definitiva? 

Respuesta: 

Según establece el artículo 27 del Reglamento de Compras y Contrataciones de la ENJ, esta 

garantía debe presentarse al momento de presentar su oferta. 

 

Pregunta núm. 8 

Para la formalización de la fianza necesitamos nombre completo, dirección e identificación 

fiscal.  

Respuesta: 

Nombre: Escuela Nacional de la Judicatura 
Dirección: Calle César Nicolás Penson #59, Gascue, Santo Domingo, República Dominicana. 

RNC. 430-05988-9 
 

 

 

 



Pregunta núm. 9 

¿Queremos saber si el aval presentado en el anterior proceso es válido para el actual? 

Respuesta: 

Si. Entendemos que al no haber caducado ya que se hizo por 120 días y siempre que la 

propuesta actual sea igual o menor a la anterior debería tener validez. 

 

Pregunta núm. 10  

Según el documento “Términos de Referencias” ustedes solicitan un proveedor que les facilite 

un servidor para base de datos, la pregunta es ¿ese servidor debe ser local o puede ser en la 

nube? 

• Respuesta: 

Puede ser en la nube. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


